
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  125Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0186/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º, 2º e 4º cargos da promotoria de jus-
tiça de Itaituba e dos cargos das promotorias de justiça de Jacareacanga 
e Rurópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9596, 
11052, 11133, 11858, 12510, 14253, 15789, 16907, 17487 e 17639/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste II, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAITUBA

I 1º

ÍTALO COSTA DIAS

de 1º a 5/8/2022 e 22 a 26/8/2022
atuação conjunta, de 4 a 8/7/2022, 18 a 

22/7/2022, 12 a 16/9/2022, 26 a 30/9/2022, 3 a 
7/10/2022, 10 a 14/10/2022 e 28/11 a 2/12/2022 e 

dias 31/10/2022, 3 e 4/11/2022
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 

CAMACHO de 1º/9 a 31/12/2022

REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES

oficiar em audiências, de 21 a 25/11/2022 e 12 a 
16/12/2022

II 2º

ÍTALO COSTA DIAS

de 1º a 5/8/2022 e 22 a 26/8/2022
atuação conjunta, de 4 a 8/7/2022, 18 a 

22/7/2022,
12 a 16/9/2022, 26 a 30/9/2022, 3 a 7/10/2022, 

10 a 14/10/2022 e 28/11 a 2/12/2022 e dias 
31/10/2022, 3 e 4/11/2022

PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 
CAMACHO de 1º/9 a 31/12/2022

REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES

oficiar em audiências, de 21 a 25/11/2022 e 12 a 
16/12/2022

III 4º
ÍTALO COSTA DIAS

atuação conjunta, de 4 a 8/7/2022, 18 a 
22/7/2022, 12 a 16/9/2022, 26 a 30/9/2022, 3 a 
7/10/2022, 10 a 14/10/2022 e 28 a 30/11/2022 e 

dias 31/10/2022, 3 e 4/11/2022
REGINALDO CÉSAR LIMA 

ÁLVARES
oficiar em audiências, de 21 a 25/11/2022 e 12 a 

16/12/2022
JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ITAITUBA

IV -

PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 
CAMACHO de 1º a 31/8/2022

ÍTALO COSTA DIAS de 1º a 30/9/2022, 3 a 28/10/2022, 3/11 a 
19/12/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JACAREACANGA
V - ÍTALO COSTA DIAS dias 1º, 2 e 5/9/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RURÓPOLIS

VI -
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL de 1º/7 a 31/10/2022
RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 1º/11 a 31/12/2022

ÍTALO COSTA DIAS atuação conjunta, dia 23/11/2023 e 6/12/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de março de 2023.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em 
exercício
PORTARIA Nº 0187/2023-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Monique Na-
thyane Coelho Queiroz, Renata Valéria Pinto Cardoso, Nayara Santos Ne-
grão, Alexandre Azevedo de Mattos Moura Costa e Paloma Sakalem;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça de 
Altamira e dos cargos das promotorias de justiça de Anapu, Porto do Moz, 
Senador José Porfírio e Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 

compõem a Região Administrativa Sudoeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 3196, 
6473, 6525, 6531, 7331, 7681, 8039, 8790, 8991, 9393, 9472, 9599, 
9833, 9836, 9899, 10010, 11103, 11105, 11587, 12334, 12374, 12509, 
12666, 12785, 12816, 14471, 15586, 16203, 16857, 17447, 17472, 
18223 e 18292/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Sudoeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CAR-
GO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA

I 1º

MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ

de 1º a 11/5/2022, 13 a 16/5/2022, 21/5 
a 30/6/2022

atuação conjunta, de 1º/7 a 21/8/2022, 27 
a 31/8/2022

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES atuação conjunta, de 4 a 31/5/2022
ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 

COSTA dia 12/5/2022 e de 17 a 20/5/2022

JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR atuação conjunta, dia 8/6/2022
RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 1º a 14/7/2022

NAIARA VIDAL NOGUEIRA de 15/7 a 31/10/2022
THIAGO TAKADA PEREIRA atuação conjunta, de 23 a 26/8/2022

PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN oficiar em audiências, de 30/8 a 
31/10/2022

II 2º

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 
COSTA

de 1º a 22/5/2022, 22/6 a 13/12/2022
atuação conjunta, de 14/12/2022 a 

25/2/2023
MÁRCIO LEAL DIAS atuação conjunta, de 1º/5 a 31/8/2022

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS atuação conjunta, de 23/5 a 21/6/2022
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR atuação conjunta, dia 8/6/2022

THIAGO TAKADA PEREIRA oficiar em audiências, de 1º a 27/9/2022

NAIARA VIDAL NOGUEIRA atuação conjunta, de 14/12/2022 a 
25/2/2023

III 4º LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA dia 12/5/2022 e de 17 a 20/5/2022 e 22 
a 26/8/2022

IV 6º MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS atuação conjunta, de 5 a 20/12/2022

V 7º

PALOMA SAKALEM
de 1º a 9/5/2022, 21/5 a 8/6/2022, 11 
a 19/6/2022, 25/6 a 13/9/2022, 17 a 

22/9/2022 e 8/10 a 31/12/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
dias 9 e 10/6/2022 e de 10 a 20/5/2022, 20 

a 24/6/2022, 25 a 29/7/2022 e 14 a 
16/9/2022

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ALTAMIRA

VI -

MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ dias 13, 16/5/2022 e de 2 a 11/5/2022, 23 
a 31/5/2022 e 3 a 30/11/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA dia 12/5/2022 e de 17 a 20/5/2022, 3 a 
28/10/2022

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 1º/6 a 29/7/2022 e 1º a 19/12/2022
NAIARA VIDAL NOGUEIRA de 1º a 31/8/2022

ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA 
COSTA de 1º a 30/9/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANAPU

VII -
MONIQUE NATHYANE COELHO QUEIROZ de 2 a 11/5/2022, 13 a 16/5/2022, 21/5 a 

31/12/2022
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA dia 12/5/2022 e de 17 a 20/5/2022

THIAGO TAKADA PEREIRA de 23 a 26/8/2022
Promotoria de justiça de Brasil Novo

VIII - RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO de 23/5 a 21/6/2022 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MEDICILÂNDIA

IX -

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 10 a 13/5/2022, 20 a 24/6/2022
OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA de 16 a 20/5/2022

ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS dias 9 e 10/6/2022
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES oficiar em audiências, dia 28/6/2022

LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA atuação conjunta, de 5 a 7/7/2022 e dia 
5/9/2022

PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES 
CAMACHO

de 25 a 29/7/2022
atuação conjunta, de 14 a 16/9/2022

MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS atuação conjunta, de 17 a 31/10/2022

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO DE MOZ

X -
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA de 27/6 a 1º/7/2022

OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA de 2 a 6/7/2022


